
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE   

CNPJ: 11.361.219/0001-32 

 

 

 

CREDENCIAMENTO 

 
 

Lista de Presença do(s) Participante(s) 
 

Processo Licitatório Nº 071/2018 

Tomada de Preços Nº 004/2018 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

AMPLIAÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – PSF I VILA 

COHAB I, RUA SANTA CRUZ, COHAB CEDRO PE, E PSF IV FEIJÃO 

BRAVO, SÍTIO FEIJÃO BRAVO, ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE 

CEDRO PE, DE ACORDO COM A ESPECIFICAÇÃO, E VALOR 

ESTIMADO DISCRIMINADO NAS PROPOSTAS Nº 12424.0260001/14-006 E 

12424.0260001-14-004 E EMENDA PARLAMENTAR Nº 23920008, OFÍCIO 

DE SOLICITAÇÃO E PROJETO BÁSICO EM ANEXO, OBEDECENDO AOS 

PADRÕES TÉCNICOS E AS EXIGÊNCIAS DA PORTARIA  GM/MS 340 DE 

04 DE MARÇO DE 2013. 

 

Data da Abertura  : 18 de Setembro de 2018 

Horário            : 09:00 

Local  : PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO 

Endereço : RUA SETE DE SETEMBRO 

A Presidente e demais membros, nomeado através da Portaria n.º 078/2018, no uso de 

suas atribuições legais; 

Faz saber a todos que tiverem conhecimento e interesse tenha, que na data e horário de hoje, 

conforme previsto em seu edital se procedeu ao credenciamento dos licitantes: NORDESTE 

CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA  LTDA ME,  CNPJ Nº 22.975.820/0001-31, com 

sede a Rua Antônio Correia Celestino Nº 1422, Letra A, Bairro Royal Ville – CEP: 63.180-000- 

Barbalha CE, SEM representante legal (ENVELOPES ENTREGUES LACRADOS E 

RUBRIADOS PELOS PRESENTES); J. N. CONSTRUTORA LTDA – ME CNPJ Nº 

21.641.207/0001-15,  com sede a Rua Projetada  Nº 17, Lote Monte Alegre QX1 L43, Bairro Nossa 

Senhora das Graças, CEP: 56.000-000 - Salgueiro PE, através de seu representante legal  o SR. 

JOÃO CARLOS FILHO, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 5.097.226 

SSP/PE, inscrito no CPF sob o nº 983.969.434-00, residente Rua Major Antônio Rufino Nº 1509, 

Bairro Nossa Senhora das Graças, CEP:56.000-000 – Salgueiro PE e W.M CONSTRUÇÕES E 

INCORPORAÇÕES LTDA – EPP, CNPJ Nº 18.259.511/0001-98, com sede a Avenida 

Agamenon Magalhães, Nº 972, Bairro Nossa Senhora das Graças, CEP:56.000-000, Salgueiro PE, 

através de seu Representante Legal ANTONIO JADIAN SOBREIRA DE FRANÇA, brasileiro, 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE   

CNPJ: 11.361.219/0001-32 

 

 

casado, gerente, portador da cédula de identidade nº 6.648.367 SDS/PE, inscrito no CPF sob o nº 

013.003.554-84, residente a Rua Valdemar Menezes Nº 913, Bairro Nossa Senhora Aparecida, 

Salgueiro PE, após analisada a documentação lhes apresentada, e sendo assim, em atendimento ao 

ato convocatório por ocasião da demanda, foi devidamente considerada satisfeita para efeito de 

habilitação. Toda a documentação apresentada no Credenciamento foram verificadas e assinadas 

pelos presentes. Dando continuidade à próxima fase. 

 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

 

Presidente: ADRIANA ALVES EUFRÁSIO  

Secretária: RIVADENIRA JORGE SIDRIM  

Membro: JOÃO CARLOS DA SILVA  

 

 

Assinatura(s) do(s) Licitante(s) 
 

Proponente Representante C.P.F. Assinatura 

NORDESTE CONSTRUÇÕES 

E INFRAESTRUTURA LTDA 

ME, CNPJ Nº 22.975.820/0001-

31 

SEM REPRESETAÇÃO   

J. N. CONSTRUTORA LTDA – 

ME  

CNPJ Nº 21.641.207/0001-15 

JOÃO CARLOS FILHO 983.969.434-00  

W.M CONSTRUÇÕES E 

INCORPORAÇÕES LTDA - 

EPP 

CNPJ Nº 18.259.511/0001-98 

ANTONIO JADIAN 

SOBREIRA DE FRANÇA 

013.003.554-84  

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE   

CNPJ: 11.361.219/0001-32 

 

 

 

 
 

Junto aos autos os documentos contidos nos 

envelopes de HABILITAÇÃO, rubricados e 

analisados pelos presentes, referentes à(ao) Processo 

Licitatório Nº 071/2018 e Tomada de Preços Nº 

004/2018. 

 

 

 

 

 

Cedro/PE, 18 de Setembro de 2018. 

 

 

 

 

________________________________ 

Adriana Alves Eufrásio 

Presidente 

 

 

 

____________________________                 _________________________ 

Rivadenira Jorge Sidrim                               João Carlos da Silva 

Secretária                                                Membro 

 

 

 

 

 

 

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE   

CNPJ: 11.361.219/0001-32 

 

 

 

 

 

 

Junto aos autos os documentos contidos no(s) 

envelope(s) LACRADOS de PROPOSTAS DE 

PREÇOS, referentes à(ao) Processo Licitatório Nº 

071/2018 e Tomada de Preços nº 004/2018. 

 

 

 

 

 

Cedro/PE, 18 de Setembro de 2018. 

 

 

 

 

________________________________ 

Adriana Alves Eufrásio 

Presidente 

 

 

 

____________________________                 _________________________ 

Rivadenira Jorge Sidrim                               João Carlos da Silva 

Secretária                                                Membro 

 

 

 

 

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE   

CNPJ: 11.361.219/0001-32 

 

 

 
ATA 

Ata da reunião da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal do Cedro – PE, para 

apuração do resultado proposto pela Tomada de Preços nº 004/2018, Processo Licitatório nº 

071/2018, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AMPLIAÇÕES 

DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – PSF I VILA COHAB I, RUA SANTA CRUZ, 

COHAB CEDRO PE, E PSF IV FEIJÃO BRAVO, SÍTIO FEIJÃO BRAVO, ZONA RURAL 

DO MUNICIPIO DE CEDRO PE, DE ACORDO COM A ESPECIFICAÇÃO, E VALOR 

ESTIMADO DISCRIMINADO NAS PROPOSTAS Nº 12424.0260001/14-006 E 

12424.0260001-14-004 E EMENDA PARLAMENTAR Nº 23920008, OFÍCIO DE 

SOLICITAÇÃO E PROJETO BÁSICO EM ANEXO, OBEDECENDO AOS PADRÕES 

TÉCNICOS E AS EXIGÊNCIAS DA PORTARIA  GM/MS 340 DE 04 DE MARÇO DE 2013. 

Aos 18 dias do mês de Setembro de 2018, às 09:00 horas, no prédio da Prefeitura Municipal, 

especificamente na sala de licitação, esteve reunida a Comissão Permanente de Licitação, nomeada através 

da Portaria nº 078 de 02 de Fevereiro de 2018 Adriana Alves Eufrásio – Presidente, Rivadenira Jorge Sidrim 

– Secretária e João Carlos da Silva – Membro, e ainda os representantes das empresas licitantes: 

NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA  LTDA ME,  CNPJ Nº 22.975.820/0001-31, 

com sede a Rua Antônio Correia Celestino Nº 1422, Letra A, Bairro Royal Ville – CEP: 63.180-000- 

Barbalha CE, SEM representante legal (ENVELOPES ENTREGUES LACRADOS E RUBRIADOS PELOS 

PRESENTES); J. N. CONSTRUTORA LTDA – ME CNPJ Nº 21.641.207/0001-15,  com sede a Rua 

Projetada  Nº 17, Lote Monte Alegre QX1 L43, Bairro Nossa Senhora das Graças, CEP: 56.000-000 - 

Salgueiro PE, através de seu representante legal  o SR. JOÃO CARLOS FILHO, brasileiro, casado, 

portador da cédula de identidade nº 5.097.226 SSP/PE, inscrito no CPF sob o nº 983.969.434-00, residente 

Rua Major Antônio Rufino Nº 1509, Bairro Nossa Senhora das Graças, CEP:56.000-000 – Salgueiro PE e 

W.M CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA – EPP, CNPJ Nº 18.259.511/0001-98, com sede a 

Avenida Agamenon Magalhães, Nº 972, Bairro Nossa Senhora das Graças, CEP:56.000-000, Salgueiro PE, 

através de seu Representante Legal ANTONIO JADIAN SOBREIRA DE FRANÇA, brasileiro, casado, 

gerente, portador da cédula de identidade nº 6.648.367 SDS/PE, inscrito no CPF sob o nº 013.003.554-84, 

residente a Rua Valdemar Menezes Nº 913, Bairro Nossa Senhora Aparecida, Salgueiro PE. Foram recebidos 

os credenciamentos e os envelopes de todas as empresas, e rubricados os lacres por todos os presentes. A 

licitantes J. N. CONSTRUTORA LTDA – ME CNPJ Nº 21.641.207/0001-15,  com sede a Rua Projetada  

Nº 17, Lote Monte Alegre QX1 L43, Bairro Nossa Senhora das Graças, CEP: 56.000-000 - Salgueiro PE, 

através de seu representante legal  o SR. JOÃO CARLOS FILHO, brasileiro, casado, portador da cédula de 

identidade nº 5.097.226 SSP/PE, inscrito no CPF sob o nº 983.969.434-00, residente Rua Major Antônio 

Rufino Nº 1509, Bairro Nossa Senhora das Graças, CEP:56.000-000 – Salgueiro PE e W.M 

CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA – EPP, CNPJ Nº 18.259.511/0001-98, com sede a 

Avenida Agamenon Magalhães, Nº 972, Bairro Nossa Senhora das Graças, CEP:56.000-000, Salgueiro PE, 

através de seu Representante Legal ANTONIO JADIAN SOBREIRA DE FRANÇA, brasileiro, casado, 

gerente, portador da cédula de identidade nº 6.648.367 SDS/PE, inscrito no CPF sob o nº 013.003.554-84, 

residente a Rua Valdemar Menezes Nº 913, Bairro Nossa Senhora Aparecida, Salgueiro PE, juntamente com 

as demais, onde todos os presentes, assinaram o referido credenciamento e os lacres dos envelopes. Dando 

prosseguimento a sessão foram abertos os Envelopes de Habilitação, a documentação foi assinados pelos 

presentes.  A Empresa J. N. CONSTRUTORA LTDA – ME CNPJ Nº 21.641.207/0001-15,  após análise 

das Documentações de Habilitação, a referida, solicitou que constasse em Ata que: A Empresa NORDESTE 

CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA  LTDA ME,  CNPJ Nº 22.975.820/0001-31, com sede a Rua 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE   

CNPJ: 11.361.219/0001-32 

 

 

Antônio Correia Celestino Nº 1422, Letra A, Bairro Royal Ville – CEP: 63.180-000- Barbalha CE, não 

apresentou o visto do CREA do Estado de Pernambuco para participação de licitação, conforme norma do 

referido órgão, solicitando também que a comissão analisasse a procuração apresentada dentro dos 

documentos da referida empresa, uma vez que o procurador da empresa foi que assinou as Declarações 

anexo do Edital.  A Comissão Permanente de Licitação encerrou a sessão ficando o resultado de Habilitação 

a ser publicado no Site do Município, no Diário Oficial da União e através de e-mail dos Licitantes. Quanto 

aos Envelopes de Proposta de Preços, lacrados e assinados pelos presentes, ficarão anexados ao referido 

Processo Licitatório a ser abertos em data divulgada no ato da divulgação do resultado do julgamento de 

habilitação levando em consideração os prazos legais.  Nada mais tendo a constar, foi lavrada a presente ata e 

assinada por mim, Rivadenira Jorge Sidrim – Secretária, e demais membros e licitantes. 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

 

Presidente: ADRIANA ALVES EUFRÁSIO  

Secretária: RIVADENIRA JORGE SIDRIM  

Membro: JOÃO CARLOS DA SILVA  

 

 

Assinatura(s) do(s) Licitante(s) 
 

Proponente Representante C.P.F. Assinatura 

NORDESTE CONSTRUÇÕES 

E INFRAESTRUTURA LTDA 

ME, CNPJ Nº 22.975.820/0001-

31 

SEM REPRESENTAÇÃO  SEM REPRESENTAÇÃO 

J. N. CONSTRUTORA LTDA – 

ME  

CNPJ Nº 21.641.207/0001-15 

JOÃO CARLOS FILHO 983.969.434-00  

W.M CONSTRUÇÕES E 

INCORPORAÇÕES LTDA - 

EPP 

CNPJ Nº 18.259.511/0001-98 

ANTONIO JADIAN 

SOBREIRA DE FRANÇA 

013.003.554-84  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE   

CNPJ: 11.361.219/0001-32 

 

 

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS DO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 071/2018 E TOMADA DE PREÇOS Nº 

004/2018, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

AMPLIAÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – PSF I VILA 

COHAB I, RUA SANTA CRUZ, COHAB CEDRO PE, E PSF IV FEIJÃO 

BRAVO, SÍTIO FEIJÃO BRAVO, ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE 

CEDRO PE, DE ACORDO COM A ESPECIFICAÇÃO, E VALOR 

ESTIMADO DISCRIMINADO NAS PROPOSTAS Nº 12424.0260001/14-006 E 

12424.0260001-14-004 E EMENDA PARLAMENTAR Nº 23920008, OFÍCIO 

DE SOLICITAÇÃO E PROJETO BÁSICO EM ANEXO, OBEDECENDO AOS 

PADRÕES TÉCNICOS E AS EXIGÊNCIAS DA PORTARIA  GM/MS 340 DE 

04 DE MARÇO DE 2013. 

Aos 10 dias do mês de Outubro de 2018, às 09:00 horas, no prédio da Prefeitura 

Municipal, especificamente na sala de licitação, esteve reunida a Comissão 

Permanente de Licitação, nomeada através da Portaria nº 078 de 02 de Fevereiro de 

2018 Adriana Alves Eufrásio – Presidente, Rivadenira Jorge Sidrim – Secretária e 

João Carlos da Silva – Membro, instalou-se em ato público, a sessão de julgamento 

da habilitação referente ao Processo Licitatório Nº 071/2018 e Tomada de Preços Nº 

004/2018, conforme Edital, que tem como Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AMPLIAÇÕES DAS UNIDADES 

BÁSICAS DE SAÚDE – PSF I VILA COHAB I, RUA SANTA CRUZ, COHAB 

CEDRO PE, E PSF IV FEIJÃO BRAVO, SÍTIO FEIJÃO BRAVO, ZONA 

RURAL DO MUNICIPIO DE CEDRO PE, DE ACORDO COM A 

ESPECIFICAÇÃO, E VALOR ESTIMADO DISCRIMINADO NAS 

PROPOSTAS Nº 12424.0260001/14-006 E 12424.0260001-14-004 E EMENDA 

PARLAMENTAR Nº 23920008, OFÍCIO DE SOLICITAÇÃO E PROJETO 

BÁSICO EM ANEXO, OBEDECENDO AOS PADRÕES TÉCNICOS E AS 

EXIGÊNCIAS DA PORTARIA  GM/MS 340 DE 04 DE MARÇO DE 2013. 

Participaram da Licitação: NORDESTE CONSTRUÇÕES E 

INFRAESTRUTURA  LTDA ME,  CNPJ Nº 22.975.820/0001-31, com sede a Rua 

Antônio Correia Celestino Nº 1422, Letra A, Bairro Royal Ville – CEP: 63.180-000- 

Barbalha CE, SEM representante legal (ENVELOPES ENTREGUES LACRADOS E 

RUBRIADOS PELOS PRESENTES); J. N. CONSTRUTORA LTDA – ME CNPJ 

Nº 21.641.207/0001-15,  com sede a Rua Projetada  Nº 17, Lote Monte Alegre QX1 

L43, Bairro Nossa Senhora das Graças, CEP: 56.000-000 - Salgueiro PE, através de 

seu representante legal  o SR. JOÃO CARLOS FILHO, brasileiro, casado, portador 

da cédula de identidade nº 5.097.226 SSP/PE, inscrito no CPF sob o nº 983.969.434-



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE   

CNPJ: 11.361.219/0001-32 

 

 

00, residente Rua Major Antônio Rufino Nº 1509, Bairro Nossa Senhora das Graças, 

CEP:56.000-000 – Salgueiro PE e W.M CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 

LTDA – EPP, CNPJ Nº 18.259.511/0001-98, com sede a Avenida Agamenon 

Magalhães, Nº 972, Bairro Nossa Senhora das Graças, CEP:56.000-000, Salgueiro 

PE, através de seu Representante Legal ANTONIO JADIAN SOBREIRA DE 

FRANÇA, brasileiro, casado, gerente, portador da cédula de identidade nº 6.648.367 

SDS/PE, inscrito no CPF sob o nº 013.003.554-84, residente a Rua Valdemar 

Menezes Nº 913, Bairro Nossa Senhora Aparecida, Salgueiro PE. Iniciando os 

trabalhos, após 15 (quinze) minutos de tolerância, as empresas J. N. 

CONSTRUTORA LTDA – ME CNPJ Nº 21.641.207/0001-15 e W.M 

CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA – EPP, CNPJ Nº 

18.259.511/0001-98 não comparecerem, mas todas foram comunicadas da data e 

horário de abertura dos envelopes das propostas, a NORDESTE CONSTRUÇÕES 

E INFRAESTRUTURA  LTDA ME,  CNPJ Nº 22.975.820/0001-31 mesmo sem 

representação na data de 18 de Setembro de 2018, às 09:00 horas, o Sr o Sr. 

KENNEDY PESSOA BARROS, brasileiro, casado, Gerente, portador da cédula de 

identidade nº 2003029171917 SSP/CE, inscrito no CPF sob o nº 025.413.083-61, 

residente a Rua Tadeu Custódio, Nº 281, Bairro Royal Ville,  CEP: 63.180-000, 

Barbalha CE esteve presente.   A Comissão procedeu a abertura das Propostas 

Comerciais e após a  Elaboração dos Mapas Comparativos de Preços, verificou –se 

que as mesmas estavam de acordo com as condições do Projeto Básico enviado pela 

Secretaria solicitante, Edital e seus anexos, onde obteve o seguinte resultado:  W.M 

CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA – EPP, CNPJ Nº 

18.259.511/0001-98 com proposta Global de R$ 187.309,66 (Cento e Oitenta e 

Sete Mil, Trezentos e Nove Reais e Sessenta e Seis Centavos); J. N. 

CONSTRUTORA LTDA – ME CNPJ Nº 21.641.207/0001-15 com proposta 

Global de R$ 189.582,05 (Cento e Oitenta e Nove Mil, Quinhentos e Oitenta e 

Dois Reais e Cinco Centavos) e NORDESTE CONSTRUÇÕES E 

INFRAESTRUTURA  LTDA ME,  CNPJ Nº 22.975.820/0001-31 com proposta 

Global de R$ 197.559,89 (Cento e Noventa e Sete Mil, Quinhentos e Cinquenta e 

Nove  Reais e Oitenta e Nove Centavos). Em seguida, a Comissão, amparada 

pelo critério de julgamento de “MENOR PREÇO GLOBAL” e demais 

condições, constante do Edital, decide, por unanimidade de seus membros, 

julgar, e de consequência sugerir a ADJUDICAÇÃO do objeto desta licitação, à 

empresa W M CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA – EPP, CNPJ Nº 

18.259.511/0001-98, com sede a Avenida Agamenon Magalhães, Nº 972, Anexo A, 

Bairro Nossa Senhora das Graças, CEP:56.000-000, Salgueiro PE, Telefone 87 3871 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE   

CNPJ: 11.361.219/0001-32 

 

 

2973, representada pelo Sr. ANTONIO JADIAN SOBREIRA DE FRANÇA, 

Brasileiro, casado, Gerente, natural de Salgueiro, portador de RG nº 6.648.367 – 

SDS/PE e CPF nº 013.003.554-84, telefone 87 9 9946 8282, perfazendo o valor 

global de R$ 187.309,66 (Cento e Oitenta e Sete Mil, Trezentos e Nove Reais e 

Sessenta e Seis Centavos). Onde as empresas não presentes serão comunicadas 

do resultado, como também o mesmo será publicado no Diário oficial.  Nada 

mais havendo a relatar sobre o presente julgamento, a Comissão encerra os 

trabalhos com a lavratura desta ata que, após lida e achada em conforme, vai 

assinada pelo Presidente e Membros da Comissão e, em seguida, submetida à 

apreciação da autoridade superior, para, se assim entender e concordar, 

promover sua Homologação e Adjudicação do objeto licitado à empresa 

vencedora. Esta ata será também extratada e afixada no placar desta Comissão, 

para conhecimento dos interessados e para que surta os efeitos de publicação 

conforme determina a lei. 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

 

Presidente: ADRIANA ALVES EUFRÁSIO  

Secretária: RIVADENIRA JORGE SIDRIM  

Membro: JOÃO CARLOS DA SILVA  

 

 

Assinatura(s) do(s) Licitante(s) 
 

Proponente Representante C.P.F. Assinatura 

NORDESTE 

CONSTRUÇÕES E 

INFRAESTRUTURA 

LTDA ME, CNPJ Nº 

22.975.820/0001-31 

KENNEDY PESSOA 

BARROS 

025.413.083-61  

J. N. CONSTRUTORA 

LTDA – ME  

CNPJ Nº 21.641.207/0001-

15 

JOÃO CARLOS FILHO 983.969.434-00  

W.M CONSTRUÇÕES E 

INCORPORAÇÕES LTDA 

- EPP 

CNPJ Nº 18.259.511/0001-

98 

ANTONIO JADIAN 

SOBREIRA DE FRANÇA 

013.003.554-84  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE   

CNPJ: 11.361.219/0001-32 

 

 

 


